
ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

1/7

la L.R.12 maggio 2025, n. 12 tab A - Legge di stabilità 2025 che  autorizza, per

ciascuno degli anni 2025, 2026, 2027, la spesa al fine di incrementare la diffusione

VISTA

la L.R. 29 dicembre 2023, n. 18 - Legge di stabilità 2024 che  autorizzava, per

ciascuno degli anni 2024, 2025 e 2026, la spesa al fine di incrementare la diffusione

dei laboratori extracurriculari nelle autonomie scolastiche pubbliche e nelle scuole

paritarie della Sardegna relativamente agli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026; 

VISTA

la L.R. 20 ottobre 2016, n. 24 concernente “Norme sulla qualità della regolazione e di

semplificazione dei procedimenti amministrativi;

VISTA

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. – “Nuove norme sul procedimento

amministrativo”;

VISTA

la L. R. n. 11 del 02 agosto 2006;VISTA

la L.R. n. 31 del 13.11.1998 e ss.mm.ii., riguardante la “Disciplina del personale

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTA

la L.R. n. 1 del 07 gennaio.1977 “Norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali”;

VISTA

 lo Statuto speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

Legge Regionale 12 maggio 2025, n. 12 tab A (L.R. 23 febbraio 2023, n. 1, L.R. n. 29

dicembre 2023, n. 18, ex art. 7, comma 29, L.R. 22 novembre 2021, n.17 e art. 13,

comma 14). AVVISO LABORATORI didattici EXTRACURRICULARI - LAB@Iscola,

annualità 2026 (as 2025/2026 e as 2026/2027) e annualità 2027 (as 026/2027 e as

2027/2028). Approvazione Verbale di verifica di ammissibilità e approvazione

graduatoria.

Oggetto:

11-02-00 - Direzione Generale della Pubblica Istruzione
11-02-01 - Servizio Politiche Scolastiche



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

2/7

il Decreto del Presidente della Regione n. 3512/12 del 14.02.2024 - Regolamento

(UE) 2016/679 del Parlamento e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché

VISTO

la DGR n. 45/3 del 20.12.2023 - Modello organizzativo e adempimenti finalizzati all’

applicazione del Regolamento (UE) 2016/679 relativo alla protezione delle

persone  fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali nonché alla libera

circolazione di tali dati. Indirizzi e aggiornamento delle direttive regionali. Sostituzione

delle direttive contenute nelle DGR n. 21/8 del 24 aprile 2018 e n. 51/3 del 16 ottobre

2018;

VISTA

il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101, Disposizioni per l'adeguamento della

normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento

europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché' alla libera circolazione

di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione

dei dati);

VISTO

il D.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell'Amministrazione Digitale), come modificato

e aggiornato dal Decreto legislativo 26 agosto 2016, n. 179, che sancisce il c.d.

principio della Priorità digitale (Digital first);

VISTO

il Dlgs del 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici. (GU n.77 del 3132023 -

s.o. n.12);

VISTO

la L.R. n. 17 del 22 novembre 2021, art. 7 comma 29;VISTA

la L.R. 23 febbraio 2023, n. 1 e la L.R. 22 novembre 2021, n.17  art. 13, comma 14;VISTE

la DGR n.26/17 del 14 maggio 2025 - Ripartizione delle tipologie e dei programmi in

categorie e macro aggregati ed elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della Legge regionale 8 maggio 2025,n.13 (Bilancio di previsione 2025-

2027);

VISTA

la L.R 8 maggio 2025, n. 13 - Bilancio di previsione 2025-2027;VISTA

dei laboratori extracurriculari nelle autonomie scolastiche pubbliche e nelle scuole

paritarie della Sardegna relativamente agli anni scolastici 2205/2026,  2026/2027 e

2027/2028; 



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

3/7

la Determinazione n. 764/15722 del 01/12/2021, la Determinazione n. 625/12364 del

06/10/2022,  la Determinazione n.314/6299 del 08/05/2023, la Determinazione n.743

/11394  del 04/09/2023 e la Determinazione n.739/12119 del 30/09/2024, relative

VISTE

la Legge 13 luglio 2015, n. 107 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTA

il Regolamento dell’8 marzo 1999, n. 275 “Norme in materia di autonomia delle

istituzioni scolastiche ai sensi dell'art. 21, della legge 15 marzo 1997, n. 59;

VISTO

la Legge 59 del 15 marzo.1997 “Riorganizzazione del sistema scolastico,

riconoscimento dell’autonomia didattica e organizzativa delle istituzioni scolastiche”;

VISTA

la Direttiva in materia di astensione e conflitto di interessi di cui alla Deliberazione

della Giunta Regionale n.38/6 del 2 ottobre 2024;

VISTA

che il Direttore del Servizio politiche Scolastiche Ing. Maria Antonietta Raimondo, e gli

altri soggetti che partecipano al procedimento, non si trovano in conflitto di interessi,

in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del

Codice di comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna;

PRESO ATTO

il Decreto dell’Assessore degli Affari generali, personale e riforma della Regione n. 72

del 01/12/2023 di conferimento all’Ing. Maria Antonietta Raimondo dell’incarico di

Direttore del Servizio politiche scolastiche presso la Direzione generale della Pubblica

istruzione;

VISTO

ll Decreto dell’Assessore della Pubblica istruzione, beni culturali, informazione,

spettacolo e sport n. 3/8820 del 03.05.2017 relativo alla modifica dell’assetto

organizzativo dei Servizi della Direzione generale della Pubblica istruzione;

VISTO

la Determinazione del Direttore generale della Pubblica Istruzione n. 8383/534 del

05.07.2024 che, in attuazione dell’art. 2 del suddetto Decreto n. 3512/12 del14.

02.2024, dispone la delega delle funzioni di titolare del trattamento ai direttori di

servizio pro tempore della Direzione Generale della Pubblica istruzione Direzione,

secondo le relative competenze e responsabilità;

VISTA

alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento

generale sulla protezione dei dati). Delega delle funzioni del titolare del trattamento;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

4/7

altresì che l'art. 9 specifica che qualora un’Istituzione Scolastica presenti più di una

manifestazione di interesse, come su definita, verranno ammesse in ordine

cronologico le prime due. L’ammissione delle manifestazioni successive alla seconda

avverrà solo dopo aver soddisfatto le richieste di tutte le istituzioni partecipanti, al fine

di consentire una maggiore copertura del territorio regionale e che sono ammesse a

partecipare anche le Istituzioni scolastiche beneficiaria dell’Avviso LABORATORI

didattici EXTRACURRICULARI - LAB@Iscola pubblicato nel 2024. In tal caso, le

corrispondenti manifestazioni di interesse saranno inserite in elenco solo dopo aver

soddisfatto le prime due manifestazioni di Istituzioni scolastiche che non hanno

partecipato al precedente Avviso;

VERIFICATO

il Verbale  di verifica di ammissibilità prot. n.18222 del 31/12/2025  secondo cui

risultano n. 5 domande escluse e n. 46 domande ammissibili di cui n.44 ammesse e

finanziate, per un importo complessivo pari a euro 448.000,00,  e n. 2 domande

ammesse ma non finanziate per esaurimento di risorse,

VISTO

che l'art. 9 - ISTRUTTORIA DI AMMISSIBILITÀ E VALUTAZIONE dell'Avviso dispone

che a seguito del ricezione delle manifestazioni di interesse, il Servizio Politiche

scolastiche  procederà alla verifica di ammissibilità delle manifestazioni di interesse

sulla base dell’ordine di arrivo e che è prevista un’unica graduatoria che comprende

le manifestazioni di interesse presentate in ordine cronologico dalle Istituzioni

scolastiche;

CONSIDERATO

che sulla base dell’art. 4 dell’Avviso - RISORSE DISPONIBILI, la dotazione

finanziaria per lo svolgimento delle attività progettuali oggetto dell’Avviso ammonta a

euro 450.000,00 per ciascuna annualità del biennio di riferimento (Cap SC08.9360);

VERIFICATO

al termine della data di scadenza, risultano protocollate e fascicolate nel sistema

regionale di gestione documentale n. 51 domande di partecipazione inviate per via

telematica mediante il Sistema Informativo Per la gestione del processo di

Erogazione e Sostegno (SIPES), appositamente predisposto dalla Regione;

PRESO ATTO

la Determinazione n.843/12991 del 29/09/2025 relativa all'Approvazione dell'Avviso in

parola;

VISTA

all'Approvazione dell'Avviso per le annualità precedenti;



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

5/7

che ai sensi dell’art. 2 e 7 e si escludono le seguenti domande:

• LAB_ISCOLA_26_27-67, presentata dall’ ATELIER DI SEM DEVIGUS per

mancato requisito (non è un’Istituzione scolastica);

• LAB_ISCOLA_26_27-65, presentata dal NATURALELEMENTARE S.A.S. DI

DEVIGUS SEM MICHELE E C. per mancato requisito (non è un’Istituzione

scolastica);

• LAB_ISCOLA_26_27-71, presentata dal CENTRO SCUOLA PIRANDELLO

(scuola paritaria) per domanda incompleta (firma autografa e assenza di carta

di identità, importo non corretto e mancato pagamento dell’imposta di bollo);

• LAB_ISCOLA_26_27-55 presentata da SACRO CUORE - SOCIETA'

COOPERATIVA SOCIALE, per mancato pagamento dell’imposta di bollo;

• LAB_ISCOLA_26_27-56 presentata da SACRO CUORE - SOCIETA'

COOPERATIVA SOCIALE, per mancato pagamento dell’imposta di bollo;

PRESO ATTO

che risultano n. 2 domande ammesse e non finanziate e che l'art. 9 dell'Avviso in

parola prevede che qualora risultino rinunce ed economie, ovvero diverse risorse che

si rendessero disponibili, si provvederà a scorrere la graduatoria delle Istituzioni

ammesse ma non finanziate;

RILAVATO

che ai sensi dell’art. 9 dell'Avviso risultano ammissibili a finanziamento n. 46

domande e che la graduatoria è stata stilata a scorrimento secondo i seguenti criteri:

• inserimento in ordine cronologico delle prime 2 domande presentate da

Istituzioni scolastiche non finanziate con l’Avviso pubblicato nel 2024 (in totale

n. 25 domande);

• inserimento in ordine cronologico delle prime due domande presentate dalle

Istituzioni scolastiche beneficiarie dell’Avviso pubblicato nel 2024 (in totale 13

domande);

• inserimento in ordine cronologico delle domande successive alla seconda per

tutte le Istituzioni scolastiche che hanno presentato ulteriori domande (in totale

8 domande);

PRESO ATTO



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

6/7

Di approvare l’Allegato 1 - GRADUATORIA DOMANDE AMESSE (Finanziate e non

 e Allegato 2 come parte integrante e sostanzialefinanziate) – DOMANDE ESCLUSE 

della presente Determinazione.

ART.5

di stabilire, sulla base dell'art. 9 dell'Avviso in parola, che qualora risultino rinunce ed

economie, ovvero diverse risorse che si rendessero disponibili, si provvederà a

scorrere la graduatoria delle Istituzioni ammesse ma non finanziate; 

ART.4

di stabilire,  in conformità all'art. 4 dell'Avviso, che l'importo totale delle proposte

ammesse e finanziate ammonta a euro 448.000,00;

ART.3

di approvare il verbale prot. n. 18222 del 31/12/2025 di verifica di ammissibilità da cui

risultano n. 5 domande escluse e n. 46 domande ammissibili di cui n.44 ammesse e

finanziate, per un importo complessivo pari a euro 448.000,00, e n. 2 domande

ammesse ma non finanziate per esaurimento di risorse, e la conseguente graduatoria

finale;

ART.2

di prendere atto delle premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale della

presente Determinazione;

ART.1

DETERMINA

necessario procedere alla pubblicazione della presente Determinazione per

estratto sul BURAS e sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna;

RITENUTO

che la definitiva concessione della sovvenzione e la conseguente autorizzazione all’

avvio delle attività restano subordinate alla sottoscrizione dell’Atto Unilaterale d’

Obbligo ai sensi dell’art. 10 dell’Avviso, a cui dovranno essere allegati la

dichiarazione ex art. 14 LR 5/2016, la scheda CUP biennale che riporta le

informazioni essenziali del laboratorio e  la richiesta di anticipazione e per le Scuole

paritarie la presentazione obbligatoria di idonea polizza assicurativa;

CONSIDERATO

di dover inviare, ai sensi dell’art. 9 dell’Avviso, a tutti i Beneficiari una formale nota di

ammissione alla sovvenzione che conterrà anche la descrizione degli adempimenti

necessari per procedere con l’effettiva erogazione della sovvenzione e l'indicazione

della modalità di attivazione del laboratorio indicato nella domanda di partecipazione;

RITENUTO

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire:



ASSESSORADU DE S'ISTRUTZIONE PUBLICA, BENES CULTURALES, INFORMATZIONE, ISPETACULU E ISPORT
ASSESSORATO DELLA PUBBLICA ISTRUZIONE, BENI CULTURALI, INFORMAZIONE, SPETTACOLO E SPORT

7/7

Il Direttore del Servizio

Maria Antonietta Raimondo

(Firma Digitale)

 

• ricorso gerarchico al Direttore Generale 1 entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sul sito Internet

della Regione Sardegna, www.regione.sardegna.it (nell’apposita sezione “Bandi e gare” del menu

“Servizi” dedicata all’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni culturali, Informazione, Spettacolo e

Sport.

• ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR), ai sensi degli artt. 40 e ss. Del D.Lgs. 104/2010

e ss.mm.ii., entro 60 giorni dalla data di pubblicazione sul sito Internet della Regione Sardegna, www.

regione.sardegna.it (nell’apposita sezione “Bandi e gare” del menu “Servizi” dedicata all’Assessorato

della Pubblica Istruzione, Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport.

La presente Determinazione è adottata in conformità alle disposizioni dell’art. 21, comma 7 della L.R. 31

del 13/11/1998 “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione”, è

trasmessa al Direttore Generale e, ai sensi del comma 9 del medesimo articolo, all’Assessora  della

per estratto sulPubblica Istruzione, Beni culturali, Informazione, Spettacolo e Sport e sarà pubblicata 

BURAS e sul sito istituzionale della Regione Autonoma della Sardegna.

 


		2025-12-31T13:34:39+0100
	RAIMONDO MARIA ANTONIETTA
	Firmato digitalmente da


		2025-12-31T13:34:43+0100
	REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA




